
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60  

 
PORTARIA NOM. N°. 0121/2020                           DE 29 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 222/2015 que cria o SISAN Municipal e seus 
componentes, alterando as disposições relativas ao COMSEA, previstas na Lei Municipal 
nº. 047/2003, exceto o art. 1º, caput, bem como define parâmetros para elaboração e 
implementação do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, em 
consonância com os princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei nº 11.346, de 15 de 
setembro de 2006, com o Decreto nº 6.272, de 2007, o Decreto nº 6.273, de 2007, o 
Decreto nº 7.272, de 2010 e LOSAN Estadual nº 8.541 de dezembro/2006, com o 
propósito de garantir o Direito Humano à Alimentação Adequada. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMSEA, considerando a Lei Municipal nº 222/2015 e deliberação da 
Assembleia Geral e da Conferência Municipal de SAN: 
 
I – Movimentos populares organizados, associações comunitárias e organizações 
não governamentais: 
Associação dos Moradores e Agricultores do Assentamento 1° de maio 
Titular: José Antônio Fernandes de Araújo  
Suplente: Raimundo Ferreira Lima 
   
II – Instituições religiosas: 
Titular: Maria Valdemira de Araújo da Silva 
Suplente : Maria Iolete do Nascimento Jesus 
 
III – Associações de classe profissionais e empresariais: 
Titular:  Jose Arivan Moura Sousa 
Suplente: Iracilda Sousa Santos 
 
IV – Movimentos sindicais, de empregados e patronal, urbanos e rurais:  
Titular: – Maria Ivoneide Oliveira dos Reis 
Suplente: – Rosa Maria Oliveira Silva 
 
V – Representação Sindicais  
Titular: Maria Zelina Alves dos Santos 
Suplente: Josenilda Barbosa Lima 
 

Dispõe sobra a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional – COMSEA e dá 
outras providências. 
 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60  

VI - Para a representação governamental no COMSEA foram indicados pelo Chefe 
do Poder Executivo Municipal  para a primeira vaga:  
 
VII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Titular: Francisco Pereira Nunes  
Suplente: Luiza Helena Lima Martins 
 
VIII - Secretaria Municipal de Educação  
Titular: Linoci Brito Nunes 
Suplente: Renalde Nunes Costa 
 
IX –Secretaria Municipal de Agricultura  
Titular:  Neuton Araújo Simão 
Suplente – José Horlando  
 
X - Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Luanna Janaina Moreira Santiago  
Suplente: Sheila Veloso Marinho Guedes 
 
Art. 2º - A Coordenação do COMSEA para o biênio 2020 - 2022, sendo composta da 
seguinte forma escolhida pelos seus pares em reunião ordinária no dia 29 de setembro 
de 2020 por ocasião de plenária: 
 
Presidente: Maria Zelina Alves dos Santos 
Secretária Geral: Maria Valdemira de Araújo da Silva 
Secretária Executiva: Gabriela Braga da Silva Mendes 
 
Art. 3º - O conselho será composto por 06 (seis) membros, sendo 2/3 (dois terços) 
representantes da sociedade civil organizada e 1/3 (um terço) do Poder Público 
Municipal. 
 
Art.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 29 de setembro de 
2020. 
 
 

 
RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 


